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Abstrakt

Tato závěrečná práce je zaměřena na spolupráci ozbrojených sil České

republiky a Policie České republiky při zajišťování vnitřní bezpečnosti státu.

Věnuje se obzvláště spolupráci těchto složek při realizaci protiteroristických

bezpečnostních opaření, která se konala v roce 2016. Ta byla reakcí na

teroristické útoky a hrozby ve světě, ale zejména v západní Evropě. V té došlo

v posledních letech k velkému počtu teroristických útoků.

V části práce popisující současný stav je popsána Česká republiky jako

stát, její právní základ a bezpečnostní systém. Dále jsou popsány ozbrojené síly

České republiky, jejich organizace a struktura, vybrané síly a prostředky a jejich

legislativní zakotvení. Ve stejném duchu následuje popis Policie České

republiky. Jelikož jsou tyto složky součástí integrovaného záchranného

systému, následuje jeho stručné představení. Pozornost je věnována především

těm složkám, které se svou ozbrojenou činností věnují zabezpečování vnitřní

bezpečnosti státu. Aby bylo patrné, proti čemu se bezpečnostní systém staví,

jsou v další kapitole popsány současné bezpečnostní hrozby ve světě

a v Evropě, jako např. terorismus, extremismus, uprchlická krize, a další.

Značná část práce je následně věnována bezpečnostnímu opatření Teror

2016, které bylo reakcí vlády České republiky na teroristické útoky v Bruselu

v březnu 2016. Při tomto bezpečnostním opatření byly od března do května 2016

společně nasazeny ozbrojené síly České republiky po boku Policie České

republiky.

Výzkumná část je věnována zkoumání efektivity a průběhu

bezpečnostního opatření Teror 2016, jakožto reálnému prověření spolupráce

ozbrojených sil České republiky a Policie České republiky. Výzkum probíhá

dotazníkovým šetřením a jeho výsledky jsou cennou záležitostí pro další

zlepšení budoucí spolupráce.

Klíčová slova

Ozbrojené síly České republiky; Policie České republiky; vnitřní bezpečnost

státu; protiteroristická opatření; spolupráce; efektivita nasazení.

Abstract

This thesis focuses on co-operation of Armed Forces of the Czech

Republic and The Police of the Czech Republic within providing interior

security of the state. Particularly, it focuses on co-operation between these

security forces when applying anti-terror measures, which were realised

in 2016. These measures were a reaction after terrorist attacks and threats

both worldwide, especially in Western Europe. High ammount

of the attacks happenedthere in last few years .

In one part is the Czech Republic described as a state, with sound legal

basis and a clearly defined security system. Within that part ale also described

Armed forces of the Czech Republic, its organization and structure, selected

forces and subject to act within legal constraints. The Police of the Czech

Republic is defined and bound in a similar fashion. These forces are part

of an integrated rescue system, the systém, which is also described. Description

will focus particularly on the forces, responsible for the interior security

of the state. To be clear, what are these forces fighting with, There are many

security related threats, of which terrorism, extremism, migration of displaced

persons and economic migration will be described.

Significant part of the thesis is dedicated to the security measures

formulated in 2016 and code named TEROR 2016. This was reaction

by the Government of the Czech Republic in direct response to terrorist attacks

in Brussels during March of 2016. During this action both the Armed Forces

of the Czech Republic and the Police of the Czech Republic were deployed

together at various locations throughout the state.

The research part is dedicated to the study of the effectiveness

and progress of these additional security measures the TEROR 2016 which will

seek to test the level of cooperation of the Armed Forces of the Czech republic

and the Police of the Czech Republic in real conditions. . The research will

include a questionnaire and it‘s results will be used to improve future

co-operation between these services.

Keywords

Armed Forces of the Czech Republic; Police of the Czech Republic; Interior

Security of the State; Anti-Terror Measures; Cooperation; Effectivity

of Deployment.
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1 ÚVOD

Tak, jako tomu bylo v celé historii naší planety a samotného života

na Zemi, dochází ke změnám ve všech spektrech samotné existence. V průběhu

existence lidstva docházelo ke změnám ve společnosti a soužití již od samého

počátku. Život lidí a jejich předků se měnil po celou dobu jejich vývoje.

K takovým změnám dochází neustále. I dnes jsme svědky změn ve společnosti

napříč celým světem. Změnami ve společnosti dochází, ruku v ruce, zároveň ke

změnám v bezpečnosti. Co se zdálo být před 20 lety nemožné, stává se dnes

zcela očekávaným a naopak. Současně s vývojem bezpečnostní situace musí

docházet také k vývoji bezpečnostních složek tak, aby byly schopny efektivně

moderním hrozbám čelit. Má-li se tak stát, je více než nezbytné vzájemně

kooperovat bezpečnostní postupy a neustále je přizpůsobovat současné situaci.

Ta je dnes taková, že se v Evropě šíří stále větší hrozba mezinárodního a

globálního terorismu, kterému se státy a jejich ozbrojené složky snaží čelit.

V některých zemích se to daří lépe a v některých naopak. Díky kooperaci

ozbrojených složek na vnitrostátní a mezinárodní úrovni se zdá být zajišťování

vnitřní bezpečnosti států efektivnější.

V České republice dochází ke spolupráci ozbrojených sil ČR a Policie ČR

při mnoha bezpečnostních situacích. S těmi velmi často spolupracuje v místě

nasazení také městská policie. V této práci je pozornost věnována především

spolupráci ozbrojených složek, zejména ozbrojených sil ČR a Policie ČR při

zajišťování vnitřní bezpečnosti státu, a to se zaměřením na protiteroristická

opatření a hrozby terorismu obecně, což je v současné době více než aktuální.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Česká republika jako stát

Teorie vzniku státu jako celku, který určitou politickou formou sdružuje

společnost, má mnoho podob. Obecně lze stát definovat například jako

suverénní, hierarchicky uspořádaný politický systém, který prostřednictvím

práva, státních úředníků a orgánů řídí společnost [1]. Česká republika jako

společenský celek je svrchovaným, jednotným a demokratickým právním

státem, který je na základě svého právního pořádku založený na úctě k právům

a svobodám člověka a občana (Čl. 1, odst. 1 Ústavy ČR) [2]. Základním

kamenem České republiky a jejího právního řádu je Ústavní pořádek České

republiky.

2.1.1 Ústavní pořádek České republiky

Ústavní právo obecně řadíme do odvětví veřejného práva. Ústavní

pořádek České republiky je založený na základě několika hlavních ústavních

zákonů ve Sbírce zákonů České republiky a dalších pramenů ústavního práva.

Ty jsou v rámci subsidiarity práva nadřazené zákonům a dalším právním

normám. Určují ta nejzákladnější pravidla demokratického státu a zároveň

svým postavením a vyšší právní silou zaručují, že veškeré nižší právní normy

s nimi musí být zcela v souladu. Základními zákony České republiky jsou

Ústava ČR a Listina základních práv a svobod ČR.

2.1.2 Ústava České republiky

Ústava České republiky byla přijata Českou národní radou dne

16. prosince 1992 a je hlavním zákonem České republiky. Ve Sbírce zákonů

České republiky je publikována jako Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. a je účinná od

1. ledna 1993. Obsahuje preambuli a 8 hlav, které zahrnují základní ustanovení,
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moc zákonodárnou, moc výkonnou, moc soudní, Nejvyšší kontrolní úřad,

Českou národní banku, územní samosprávu, přechodná a závěrečná

ustanovení. Ústava zřizuje Českou republiku jako republiku s principem

parlamentní demokracie, popisuje základní fungování státu, rozdělení moci

a hlavní úkoly jednotlivých orgánů.

2.1.3 Listina základních práv a svobod České republiky

Stejně tak jako Ústava byla Listina základních práv a svobod České

republiky přijata dne 16. prosince 1992 a ve Sbírce zákonů České republiky

je publikována jako usnesení č. 2/1993 Sb. Též je účinná od 1. ledna 1993 a Ústavě

je téměř rovná svou strukturou. Tu tvoří 6 hlav, které zahrnují základní

ustanovení, lidská práva a základní svobody, práva národnostních a etnických

menšin, hospodářská, sociální a kulturní práva, právo na soudní a jinou právní

ochranu, společná ustanovení. Ačkoliv se jedná o základní pramen ústavního

práva, není Listina formálně označena ve Sbírce zákonů České republiky jako

ústavní zákon. Její obsah zaručuje možnost zásahu státní moci do svobod

jednotlivce jen na základě zákona a v jeho mezích.

2.1.4 Bezpečnostní systém České republiky

K zajištění bezpečnostních zájmů ČR je vytvářen a rozvíjen komplexní

hierarchicky uspořádaný bezpečnostní systém ČR, který je propojením roviny


[…]


výzkumů – STEM. Výsledkem STEM bylo, že „české armádě“ důvěřuje

74% dotázaných a Policii ČR 61% dotázaných [65]. Tento výsledek se v poměru

většinové důvěry civilního obyvatelstva v ozbrojené složky shoduje s výsledky

našeho výzkumu.

S názory na společné nasazení ozbrojených sil ČR a policejních složek

se v našem výzkumu v 73,03% shodují dotázaní se svým okolím, což opět

povzbuzuje výsledný pozitivní postoj společnosti vůči ozbrojeným složkám.

Spolupráci ozbrojených sil ČR a policejních složek tak, jak jí měli možnost vidět
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dotázaní, hodnotí v 51,46% jako funkční a dostatečnou a teprve v 5,44% naopak

jako nefunkční. Je to samozřejmě pohled na celkové výsledné konání v rámci

nasazení, nikoliv do pozadí veškerých strategických, operačních

a také některých taktických prvků spolupráce. V závěru respondenti

vyjadřovali často názor, že by uvítali častější spolupráci ozbrojených sil ČR

a policejních složek ve více směrech. Podle nich by taková spolupráce neměla

probíhat pouze za zvýšeného stavu ohrožení či při katastrofách antropogenního

charakteru.

Obecně hodnotit bezpečnostní opatření tzv. „po boji“ je v mnohém dosti

jednodušší. Hodnotící jsou často ovlivněni provedenými, popřípadě

neprovedenými akcemi a postupy. V době nasazení bylo nutné od základů

stavět a realizovat veškerou činnost flexibilně na základě dostupných informací

a poznatků, a to ve všech úrovních spolupráce, což pro mnohé hodnotící není

úplně pochopitelné, a to nejen z důvodu neznalosti problematiky.

Celkově hodnotíme provedené bezpečnostní opatření TEROR 2016 jako

úspěšné. Ovšem otázkou je, zdali bylo úspěšné svou bezvadnou přípravou

a spolehlivým provedením, anebo štěstím, že se nekonal žádný teroristický

útok na území ČR v době tohoto opatření.
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7 ZÁVĚR

Realizované společné nasazení ozbrojených sil ČR a Policie ČR upevnilo

vazby vzájemné spolupráce, úcty a respektu příslušníků těchto složek k sobě

navzájem. Také jejich spolupráce s městskou policií v místě nasazení vyzdvihla

její působení v bezpečnostním systému ČR.

S ohledem na provedený výzkum vzájemné spolupráce, odborné přípravy

a provedeného bezpečnostního opaření bylo zjištěno několik kladných

poznatků, ale také několik výrazných nedostatků. Ty jsou z hlediska

informovanosti velice cenné, protože běžnými sdělovacími prostředky bychom

se je v takové míře a objektivnosti nedozvěděli. Doufejme tedy, že v případě

dalších společných nasazení budou tyto zjištěné negativní aspekty společného

nasazení napraveny tak, aby efektivita společného působení v rámci zajišťování

vnitřní bezpečnosti státu byla na ještě vyšší úrovni, nežli v případě

bezpečnostního opaření TEROR 2016. Větší množství společných výcviků,

spolupráce a vzájemné předávání poznatků z vlastního působení na poli

bezpečnosti zajisté úroveň těchto ozbrojených složek výrazně pozdvihne.

Obzvláště důležité je do budoucna věnovat větší pozornost odborné přípravě

příslušníků ozbrojených sil ČR k plnění úkolů Policie ČR. V období, kdy nejsou

tito jednotliví příslušníci ozbrojených sil ČR nasazeni v rámci aliance NATO,

nebo k plnění úkolů na území ČR, by mělo být organizováno více výcviků

po boku policejních složek zaměřených více na policejní praxi. Jedině tak bude

spolupráce ozbrojených sil ČR a Policie ČR při zajišťování vnitřní bezpečnosti

státu stále více efektivní.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

14. plogp – 14. pluk logistické podpory

15. žp – 15. ženijní pluk

21. ztl – 21. základna taktického letectva

25. plrp – 25. protiletadlový raketový pluk

31. prchbo – 31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany

4. brn – 4. brigáda rychlého nasazení

7. mb – 7. mechanizovaná brigáda

B. O. – Bezpečnostní opatření

CBRNE – Chemické, biologické, radiologické, nukleární a explozivní látky

a zbraně

CSČR – Celní správa ČR

ČR – Česká republika

HZS – Hasičský záchranný sbor

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

IOS – Integrované operační středisko

ISAF – International Security Assistance Force
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IZS – Integrovaný záchranný systém

KOPIS – Krajská operační a informační střediska

KPJ – Krajská pořádková jednotka

KZJ – Krajská zásahová jednotka

KZP – Kurz základní přípravy

MOP – Místní oddělení policie

MP/OP – Městská policie / Obecní policie

NATINAMDS - NATO Integrated Air and Missile Defence System

NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu

NPC – Národní protidrogová centrála

OHS – Oddělení hlídkové služby

OO PP – Operační odbor Policejního prezidia ČR

OOP – Obvodní oddělení policie

PČR – Policie ČR

PEO – Pohotovostní a eskortní oddělení

PMJ – Pohotovostní motorizovaná jednotka

RSM – Resolute Support Mission
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SAR – Search And Rescue

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

SOC MO - Společné operační centrum Ministerstva obrany ČR

SPJ – Speciální pořádková jednotka

ÚOKFK – Útvar odhalování korupce a finanční kriminality

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zločinu

ÚRN, URNA – Útvar rychlého nasazení

VP – Vojenská policie

VSČR – Vězeňská služba ČR

ZOP – Základní odborná příprava
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