POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Filip Šťastný

s názvem: Spolupráce Ozbrojených sil ČR a Policie ČR při zajišťování vnitřní bezpečnosti státu

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 32
5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem spatřujete silné a slabé stránky spolupráce Ozbrojených sil ČR a Policie ČR při zajišťování vnitřní bezpečnosti státu ?

2. Co pro Vás osobně znamenají výsledky jednotlivých hypotéz ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem závěrečné práce bylo podat ve srozumitelné formě relativně široký rozsah základních informací a vysvětlení problematiky Spolupráce Ozbrojených sil ČR a Policie ČR při zajišťování vnitřní bezpečnosti státu .

Celkově lze konstatovat, že autor cíle naplnil, v dané problematice se dobře orientoval, při práci s různými zdroji ukázal dobré analytické schopnosti stejně jako schopnosti vedení diskuse nad závěry práce. Ocenit je třeba práci s literaturou, kde v práci vhodně citoval konkrétní tituly. V práci se v plné míře odrážejí bohaté zkušenosti a získané znalosti autora v této oblasti. Závěr práce vhodně reflektuje stanovené cíle.

Závěrečná práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autor pracoval s odbornou literaturou relevantní tématu, na práci pracoval samostatně s využitím dostupných materiálů. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují, práce je srozumitelná i pro laika, použité zdroje jsou vypovídající, dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný, dobře je zpracováno vysvětlení všech použitých symbolů, zkratk, literatury.

Závěrečná práce naplňuje své zadání .

Jméno a příjmení: Ing. Josef Sedlák
Organizace: externí spolupracovník ČVUT v Praze, FBMI
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: